1

昆山市语言文字工作委员会

昆 山 市 教 育 局

昆语委〔2022〕2 号

关于开展第 25 届全国推广普通话宣传周

昆山系列活动的通知

昆山开放大学，中小学，幼儿园，成教校，直属学校（单位）：

经国务院批准，自 1998 年起，每年 9 月第三周为全国推广

普通话宣传周（以下简称推普周）。今年 9 月 12 日至 18 日为第

25 届推普周。根据苏州市语委、苏州市教育局有关文件精神，现

就做好本届推普周相关工作，通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，推动教育和语言文字事业高质量发展，

以落实立德树人根本任务和铸牢中华民族共同体意识为主线，加

大农村地区国家通用语言文字推广力度，助推乡村振兴，全面提

2

高语言文字普及程度和质量。

二、活动主题

推广普通话，喜迎二十大。

2022 年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年

奋斗目标进军新征程的重要一年，我们党将于 10 月 16 日召开二

十大。本届推普周紧紧围绕迎接宣传贯彻党的二十大，坚持稳中

求进、守正创新，谋划推进相关活动。大力宣传在习近平新时代

中国特色社会主义思想指导下，在以习近平同志为核心的党中央

坚强领导下，语言文字工作取得的历史性成就、发生的历史性变

革，着重展示推普周举办 25 年来特别是党的十八大以来，推广

普及国家通用语言文字对个人、社会、国家产生的真切变化，体

现语言文字工作服务铸牢中华民族共同体意识、助力乡村振兴的

重要作用，为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围。

三、主要活动

紧扣本届推普周主题，发挥各级各类学校基础阵地作用、国

家语言文字推广基地辐射带动作用，开展具有行业特色的宣传活

动。充分利用数字化、信息化手段，开展线上线下宣传活动，打

造工作新平台，扩大覆盖范围和参与人数。要结合实际开展国旗

下讲话、电子屏滚动播放标语、校园规范用字自查整改、经典诵

读比赛、演讲比赛、师生“三字一话”展示、“普通话、昆山方

言、英语口语”比赛等，并通过学校微信公众号推送本校推普周

3

活动。积极稳妥组织普通话水平测试，加强管理，提高普通话测

试工作管理水平和服务水平。

要进一步加强学校语言文字规范化建设，已完成达标校创建

的学校要继续对照语言文字规范化学校的要求，深化学校语言文

字工作。上一年度新增学校要认真做好创建苏州市语言文字工作

规范化达标学校相关工作，并做好迎检准备。

四、做好总结

各中小学要结合疫情防控要求积极开展各具特色的宣传教

育活动。推普周活动结束后，请及时总结并于 9 月 26 日前报市

语委办公室。

各中小学、幼儿园请在 9 月 5~9 日时间内，到教育局门卫处

领取本届推普周主题宣传画（每校 3 张）。

联系人：王文庆；联系电话：57514820、13862656868。电

子邮箱: 1463119823@qq.com。

昆山市语言文字工作委员会

昆 山 市 教 育 局

2 0 2 2 年 8 月 3 1 日

mailto:1463119823@qq.com

		2022-08-31T15:08:00+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市教育局
	昆山市语言文字工作委员会

		2022-08-31T15:08:00+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市教育局
	昆山市语言文字工作委员会

		2022-08-31T15:08:10+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市教育局
	昆山市教育局

		2022-08-31T15:08:10+0800
	昆山市人民政府办公室
	昆山市教育局
	昆山市教育局